EPISTOLA CLIV.

AD ROBERTUM PRIOREM MERITONENSEM.

(A. D. 1166.)

ROBERTO priori Meritoniae.

Ubi humanum consilium deficit, ex necessitate configitur ad divinum, quod, ut opinor, nulla via facilior aut felicius obtinetur, quam si amici Dei illud precibus studeant obtinere, quod culpa patrocinio indigentium demeretur. Ego quidem exsulo et proscriptus sum, et quod ad hominem, alterutrius pœna justam causam non video, licet apud Dominum me acerbiora meruisse conscius sum, et fortassis peccatis meis exigentibus evenit, ut his et flagellis acerbioribus feriar, et tamen causam percussionis ignorem. Eo autem magis timenda iudicia Dei, quo de occultiori justitia et secretiori ratione prove-

A niunt. Est autem poena duplex, cum et ipsa sentitur, et causa ignoratur. Si tamen divinæ miserationis est, ut me pro justitia pati velit, gratissimum habeo, certus quoniam ita amicos beare censuerit, quia per multas tribulationes itur ad regnum. Fateor me Ecclesie Dei servasse fidem, et archiepiscopo meo, ut oportuit, fideliter obedisse; nec me, Domino auctore, unquam servatae fidei autoobedientiæ penitentebit. Spero autem quod et archiepiscopus vester recto calle Patrum sequens vestigia per viam mandatorum Dei pergit ad vitam. Unde paternitati vestrae, et dominis, et fratribus vestris, quanta possum devotione, supplico, quatenus agonem nostrum Domino precibus commendetis, ut si in invio sumus, reducamur ad viam, si in via, quod utique credimus, proficiamus et perducamur ad vitam. Nihil enim nobis aliud necessarium est, nisi ut Domino placeat causa nostra.

EPISTOLA CLV.

AD BALDWINUM ARCHID. EXONIENSEM.

(A. D. 1166.)

JOAN. Saresb., BALDEWINO archidiacono Exoniensi.

Licet a multis retro temporibus dilectioni vestrae obnoxius teneat, tamen vestrae sinceritatis non tam frequens quam jugis sollicitudo devotionem meam sibi reddit in dies arctius obligatam. Quem enim non promereatur in adversis infatigata, et indeficiens fides, cuius pectus non succedit et inflamat in periculis et conflatorio tentationum, charitas incorrupta, officiosa, et supereminens? Quod in vobis commendo, in me multum expertus sum, sed in fratre meo magis experior: nam sortem ejus mea reproto duriorem, nisi quod mea et illius ex animo sunt communia, et sic eadem conditio est. Gravius tamen exsulat, qui domi exsulat. Sic enim in civitate sua florere gloriosum est, et jucundum nobilitari in patria, ita apud suos egere, aut vilesse calamitosum est. Minoris namque erubescit in se est apud extraneos mendicare. Nonnullus autem, imo et multis est usus adversitatibus hujus, utrique nostrum, per quam et nos nobis, et mundus, et fidelius et familiarius innotescit. Tandem enim discimus, quod a multis temporibus audieramus, et scriptum est a seculis multis: « Qui in prosperis amicus non appetat, in adversis non latet inimicus. » Ergo, dilectissime, in procella turbinis hujus larvam quisque depositum quam induerat, et fallaces abstersit fucus, et suum ostendit vultum facie revelata. Unde quia fidei et charitatis vestrae faciem in vestra, quæ videtur, tribulatione, eamdem quidem cernimus, sed utique clariorem et illustriorem, eam jure et merito amplius approbamus, et ut ei condigne respondeatur a nobis crebris suspiriis optamus, et maximo desiderio: et quidem interim respondemus affectu. Deus autem charitas nostræ charitati procul dubio respondebit effectu, ut juxta quod promisit, mensuram bonam et cogitatam, et supereffluentem refundat in sinum ve-

D D

In qua autem conditione versetur causa A domino episcopo scripsi, et exinde quæ nos sunt nobis plenius innocentia: precor ut peregrinationem nostram vestris et sancti qui apud vos sunt, orationibus adjuvetis, ciat fides nostra, aut aliquid faciamus ad eam hujus procellæ, unde Dominus offendatur, sed suum est faciat, cum tentatione etiam istum: et quidem jam cœpi, quia et devotionem contulit pro justitia patienti, et acerbitatem vitæ exsilia; levius enim est modo quam fuit prima. Nunquid enim aliquid defuit nobis? enim plures babemus modo notos et familiæ et qui amorem quem profitentur, officiorum officiorum exhibitione declararunt? Afferunt de amoris comprobationem testimonium manuæ: opera enim quæ ipsi faciunt testimoniorib[us] exhibent de eis.

EPISTOLA CLVI.

AD RICARDUM FRATREM SUUM

(A. D. 1166.)

atri suo.

per paucis scripsi, quia statum meum tam ex domino episcopo missis, quam ex ipsa voce agnoscet. Cum vero quid relatu dignum erit, illud tibi significare non differam. Tu iterum consilium et voluntatem domini episcopi[magistri] B[aldwini] archidiaconi diligenter, et animum aliorum amicorum, ut ex cœtore Domino, aut rescribas, aut exsequaris naxime videbitur expedire. Nec super meo ris exilio, sed memento quia nihil intulimus mundum, sed nec efferemus quidem. Deus a justificet, quoniam et ego confido justam via conditio mea non modo mihi tolerabilis jucunda, præsertim cum ad causam respicio: eo quin amariora meruerim, sed illa mihi auctore non opponuntur, sed peccatum puni-gellum purgationis meæ gratanter excipio, satur patientia, spero quia proficiet ad coros sic ut superbia conteratur affliger, scio evita humilitas concendit ad gloriam. Contem quod omne flagellum prodest patienti, id contemptum mundi et virtutum exercitia animum proniorem. Sienim indurat animumoris gehennæ stimulus, opinio brutorum hominis est merita ex eventibus esse pensanda, cum non impiis in derisum et similitudinem improsed exspecta modicum et . . . etiam resonorum et interim non est pax impiis; et immo Dei iudicio persecutores justitiae a se in-solliduntur, prosternuntur, confringuntur et. Justus autem etiam dormiens de inimicis ato gloriösius, quanto innocentius triumphabit speravit in Domino, et derelictus est quælibet initio temporis, sed nec in novissimo die reperiiri.

EPISTOLA CLVII.
AD ROGERUM DE SIDEBERIA.
(A. D. 1166.)

ROGERO de Sideberia, J., salutem, et ad op[er]atum benedictionis fructum, omnes alio sine prævolantibus, aut præcurrentis aut præpedientis obstaculo vel molestia feliciter prævenire.

Spero, dilectissime, quia desiderium meum in hac re facile adimplebitur, nisi forte Ric. de Sideberia, juvenili alacritate, diligentia tuæ præripiat palma. Sed si istud in mentem ejus venerit, Deus ei tantam lætitiae et jucunditatis materiam tribuat, ut ei excusat necessitas reddendi quod tibi juvenilis temeritas præripere moliebatur. Si tamen in hoc vel in aliud patrem fuerit imitatus, quod et pertinere videatur ad culpam, nos qui proiectores sumus ætate, et gradu, et similes nostri, corripiamus eum in spiritu lenitatis: considerantes nos an et ipsi quandoque tentati fuerimus. Nonne enim puero indulgendum est, si semel inclinatur in nocte, cum et justus in die septies cadat? quid si incessisset iter, quo alius non fuisset ingressus: si mater jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum, cur amodo sentiet pater angustias parturientis? Ergo hactenus puniatur, ut nostrum « benedicite » usque ad præfinitum diem ei proclamare non liceat, nisi venia impetrata, dum tamen fructus benedictionis communicet. De cætero, de honore et amore, quem mihi exhibetis, et fratri meo, vobis gratias refero. Nam quod ei fit, mihi fieri arbitror, adeo et ut de velleribus ovium vestrarum in ipso calefacta reputem latera mea.

EPISTOLA CLVIII.
AD ALFREDUM DE CERDA.
(A. D. 1166.)

ALFREDO de Cerdâ.

Tanto dilectioni vestræ ad pliores gratiarum teneor actions, quanto sinceriori et ferventiori charitate mei compassionem habuistis exsilia, præsertim cum mea non præcesserint merita, licet semper adfuerit voluntas promerendi. Et quia ad præsens et meritis vestris respondere non possum, interim me ipsum obsequiis vestris promptissima voluntate devoveo, quandoque devotioni promptæ, auctore Domino, exhibiturus effectum. Deus autem D proculdubio vestræ charitatis remunerabit officium, et licet nobis subtraxerit retribuendi facultatem, ipse cuius manus nec inops est, nec avara, nec impotens, benignitati vestræ quod ipsum decet respondet, in misericordia uberi mensuram bonam et coagitatam et supereffluentem refundens in simum vestrum.

EPISTOLA CLIX.
AD ROBERTUM FILIUM EGIDIÆ.
(A. D. 1166.)

ROBERTO filio Egidiæ.

A gratiarum mihi incipiendum est actione, nisi et conscientiam et famam velim ingratitudinis vitio deturpare. Hoc enim multipliciter promeruisti,

multum quidem in persona mea, sed maxime in fraterculo nostro, cuius prædicaris communicare necessitatibus, et eas supportare ut tuas, et ut eis communicent alios animare. Nostri enim illud apostoli Petri : *Si ut Christianus quis patitur, non erubescat, sed glorifi: et Dominum* (*I Petr. iv*), haec est enim gratia apud ipsum. Certus es autem, ut arbitror, quoniam iste noster fraterculus non patitur quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut appetitor alienorum, et hoc ipsum, ut audio, per te alii innotescit, ad consolationem quidem nostram, sed gloriam eorum et salutem, qui ei officia humanitatis impendunt. Gratias itaque interim maximas tibi agit affectus meus, dum aliud non permittit facultas exsulantis, auctore Domino, quandoque maximas exhibitus effectu. Precor autem ut in humanitate quam incœpisti ad fratrem meum laudabiliter perseveres, quia quod vestre subtrahitur facultati, tibi a bonorum omnium retributore supplebitur. Valete.

EPISTOLA CLX.

AD MAG. GAUF. DE S. EDMUNDO.

(A. D. 1166.)

Magistro GAUFRIDO de Sancto Edmundo.

Precor, reverendissime, ut innocentie meæ patrocinium præstes adversus, vel apud illos, apud quos, Deo teste, gratis periclitatur, et apud quos me ipsum posse præstare patrocinium efficacissimum confidebam, et adhuc quidem non diffido, si tamen amicis nostris et dominis veritas innotuerit. Causa autem hæc est. Suggestum est domino Norwicensi, et magistro Nicolao me a Senonis scripsisse Benedicto de Bedigeham litteras adversus honorem et utilitatem, et pacem et securitatem eorum, quas quidem non possem scribere sine dispendio conscientiæ et nota proditoris. Exscriptum earum mihi transmisit frater meus, et ego remitto tibi. Dominum in animam meam judicem et testem iuvoco, quia nec ego illas scripsi, nec est in conscientia mea quis scriperit. Plus dico sub eadem adjuratione testificans, quia neque de mandato, modo, neque de conscientia aut voluntate, aut ratihabitione conceptæ aut scriptæ sunt. Adhuc amplius dicam: ita Deus reducat me in terram nativitatis meæ, et tuo et aliorum amicorum concedat frui visu, et alloquio, sicut nunquam in vita mea jam dicto Benedicto, ut ex certissima conscientia loquor, vel istas vel alias meminerim litteras misisse. Adjicio ad hæc quia cum potui me pro Nicolao totis viribus Benedicto oposui. Sed fortasse Benedictus ipse me litterarum laudavit auctorem. Nunquid verbo ejus credi debuit, qui sicut mihi adversario suo gratiam detrahere studuit amicorum, ita illis meum subtrahi desiderabat obsequium? Utique callide circumvenit credulos hostes suos, ut litterarum falsus citaretur auctor, et non caveretur verus, sed efficiacius lœderet non suspectus. Si tamen calumniantor meus Benedictus, aut aliis me velit arguere, procedat, et palam arguat, et nisi meam defendero

A innocentiam, absque contradictione concedo me proditoris pœna puniendum. Quod si innocentia mea claruerit, quæso ne antiqui amici et domini gratiam debitam subtrahant innocentem: si vero criminatus meus tacendo detrahere maluerit, quam palam arguere, accepta, habeatur absolutus. Nec hoc dixerim, ut ab eis emolumenntum temporale expectem, cui jam per triginta mensium curricula exsulanti sufficit liberalitas Christi, qui et cœli paucit volatilia, et lilia vestit agrorum. Inquis ergo, quid petis? sane quod illis magis quam mihi proposit, antiquam et debitam in Domino charitatem: eos enim, auctore Christo, diligam quandiu vixero, ve-llint nolint. Quod si illi diligere noluerint diligenter se, cras respondebit mihi justitia mea, si quid in monte Dominus videbit. Sed dicit Nicolaus meus, ut audio, quod stylus meus est: ego plane illum meum esse non credo, Dominusque mihi testis est, quod magis doleo, quod soliditas ejus tantæ falsitatis admisit suspicionem facilem, quam ex jactura quam ex multis diebus perpessus sum. Non enim erat leviter amplectenda occasio ut ab amico discederet, præsertim tempore isto. Ego, liberante me cordium inspectore, facile evadam. Et utinam ipse de levitate judicii adversus amicum innocentem, non facile turpitudinis incurrat notam!

EPISTOLA CLXI

AD MAGISTRUM NICOLAUM

(A. D. 1166.)

Magistro NICOLAO.

Diu quidem a scriptitationibus quas tibi mittere consueveram continuo calamum: sed eo magis fervet affectus. Nam et dolor plerumque immoderatus affectatas suspendit lacrymas, eoque magis cruciat animum in exulceratione mentis clausus angustiis, quo diutius egrediendi et diffundendi se et prodeundi in lucem libertas denegatur. Nec hoc dixerim tanquam inundantis procellæ subactus impetu, cum philosophia docente didicerim, quod sicut male cuncta ministrat impetus, ita vigor ejus diuturnus esse non potest, impulsus turbine surgente ab insperato, subito cuncta confundit, sed in momento disparate, sed fere ante deficit quam languescat. Cum ergo figura hujus mundi pertranseat velut umbra, et momento turbinis, ut fumus evanescat in conspectu philosophantium, et magis constet ex fide Christianorum, quoniam pacto in prosperis vel adversis, sapientia quid videbitur esse diuturnum. Quod autem momentaneum est, cuius philosophantis animum dejectet vel extolleat? Mihi itaque persuasum est quod vitare non possum æquanimiter sustinere, et ubi me conscientia non remordet, gaudere in tribulationibus et in rapina bonorum, divinæ dispensationi gratias dare. Sed licet me super injuriis et damnis illatis tristitia non absorbeat, moveor tamen quod amicos videre non licet, quod grata benevolorum colloquia subtrahuntur, quod eorum quæ mihi essent ex officio gerenda, denegatur materia et facul-

uper his, inquam, moveor, moveor, inquam, ammis ; sed super afflictione Ecclesiæ longe ammoveor, et in turbatione amicorum, quam uis fere diebus audio, concutiuntur omnia vi-
mea ; verum nulla doloris causa valentior iolentior est quam hæc, quoniam vis turbinis quorumdam mentibus, de quibus confidebam, videbantur aliquid esse, excussit, ut operum ionio convincitur, charitatem. Et hoc est, amiae, quod in auribus tuis, quem illis dissimilem r, deploro, quod colorem optimum video im-
um, et argentum fidelium versum esse in sco-
Quæreris fortasse unde ista conjiciam. Ad quod Ex eo hæc non conjicio, sed convinco, quod nultos amicos habuerim in prosperis constituix unus et alter inventi sunt, qui in adversis, B dunt, positum, aut velint aut audeant salutare: etamen si salutationis mihi impertite spes iis iosa erat futura, malo, dum tamen charitas mericitur, ut a periculis desistant, quam ione mei periclitentur. Sed fortasse meas re-
s litteras criminosa est, et sic potero cohi-
escribam, verum Domino auctore, ut amicos, um minus diligentes, a omnino adversos non um, nullus poterit inhibere. Sed de his hac-

cætero precor, ut fratrem meum, qui et si lena gratiam, quam nunquam demeruit, palam domini regis adeptus est, habeas com-
latum, et domino meo episcopo Norwicensi nendes : et quoniam mihi tres marcas de præ-
festo Sancti Joannis reddere non auderet, pre-
t eas quocunque voluerit nomine transferat in
m meum, quia quidquid ei boni fecerit, gra-
acceptabo, quam si mihi in propria persona exhibutum.

EPISTOLA CLXII.

AD HENRICUM BAIOCENSEM ELECTUM

(A. D. 1166.)

mino HENRICO electo Baiocensi.

udeam magis an doleam de verbo isto quod fa-
est de nobis a Domino, fere incertum est,
mihi diutius deliberanti. Cum enim subven-
em vestram præsertim de bonis meritis proce-
m intueor, divinæ dispensationi congratulor,
tutibus quas a primæva ætate vestra velut in
patriarcha Jacob succrescentes et proficien-
mplectebatur, et ut omnino nescirent defectum,
continuae orationis et quotidianæ benedictionis
io roborabat. Sed cum ex alio latere illa, que-
dam fuit inclita Saresberiensis Ecclesia velut
la suo sole se menti ingerit, et clerus occurrentes
lus lacrymabili voce ingeminat: *Pater mi-
mi, currus Israel et auriga ejus (IV Reg. II),*
ios deseris, aut cui nos desolatos relinquis? et
inc modum plura multiplicans, quæ facilius est
are, quam scribere; lacrymas continere non
um quin lugeam cum lugentibus, et participa-
doloris matris mæ Saresberiensis Ecclesiæ,

A moram geram; cum cogito de successore, competitorum turba concurrit, sed si quis sit quem animus meus conjicit alios præcessurum, decessoris habita collatione, perinde habetur ac si Phaeton currus paternos usurpet. Cujus ergo tam ferreum pectus est, ut continere lacrymas possit? Et profecto conceptum de promotione vestra gaudium emergens ab Ecclesiæ desolatione tristitia absorberet, nisi ethni-
cus animo intimaret, quia « suis incommodis angi, non amici, sed se amantis est. » Itaque animo consolatus acquiesco, et gratias ago Deo, qui solus potens est, et splendore vestro ad gloriam suam, et aliud regnum voluit illustrare. Verum quia nunc a partibus nostris receditis, precor attentius, ut ante discessum vestrum mihi semper et ubique vestro pacem reformare studeatis, et fratri meo. Novit enim Dominus quia hanc indignationem me promeruisse non credo. Providete itaque, Pater, si placet, in quo calculo relinquitis amicos vestros.

EPISTOLA CLXIII.

AD ROBERTUM PRIOREM MERITONENSEM.

(A. D. 1166.)

Priori Meritonæ.

Gratias ago vobis, quod, sicut ex litteris vestris, et plurimorum relatione didici, mei sollicitudinem geritis, et spero quod per misericordiam Dei mihi proderit sollicitudo vestra. Credo jam profuisse, et vestris et amicorum ascribo precibus, quod mihi prospere cesserunt omnes dies peregrinationis meæ. Et quia me vestrum semper et ubique repulo, precor attentius, ut pro me intercedatis ad Dominum, ne me supra id quod possum tentari patiar, sed cum tentatione proventum faciam: quando, et quomodo sibi visum est, si tamen hoc visum fuerit, me reducat in terram nativitatis meæ sine dispendio conscientiæ et famæ, et conceptam indignationem domini regis, qui me, Domino et conscientia teste, gratis diu persecutus est, et adhuc persequitur, mitiget. Parcat illi Deus, et non sinat ut procella turbinis hujus ab animo meo excutiat charitatem. Con-
fido autem quod dominus Londoniensis et archidiaconus Pictaviensis, si opportunitatem viderint, agent de pace mea. Nec diffido de Ricardo de Luci. Pre-
cor itaque ut et vos, si opportunitatem videritis, istos pro me sollicitetis, quatenus tamen ecclesiæ vestræ non credideritis obsfuturum. Si autem homines interpellare tutum non fuerit, Dominum quæso, devotius exoretis, ut gressus meos dirigat in semitis suis; potens enim est ubique locorum mihi patriam facere, et quidquid auferatur domi, peregre salu-
briter compensare.

EPISTOLA CLXIV

AD RICARDUM ARCHID. PICTAVIENSEM.

(A. D. 1166.)

RICARDO archidiacono Pictaviensi.

Meminisse potest vestra discretio in qua spe a vobis discesserim, quando me sinceritas vestra quædam reconciliationis et pacis via præostensa exhibilaravit: et quia mihi nondum innotuit quatenus

convaluerit fidei vestræ promissio, quæso vel nunc, me, quem incerta spe fecistis non sine temporis rerumque dispendio gravi hactenus fluctuare, a dubitationis hunc ambiguo absolvatis, ut de cætero semper vester sim et vestrorum. Nam si redire tutum fuerit, paratus sum domino regi condigne satisfacere, ubicunque non potero meam innocentiam excusare. Vos fortasse ab hujus verbi tractatu militares tumultus hactenus præpedierunt, aut domesticus hostis, et cui, si decretum fuerit, nunquam habebo pacem. Non enim ante nocuit quam fidem et amicitiam pollicitus est, et multam promotionem. Nunc autem obsecro mihi significetis, quatenus me sperare oporteat, et qua via incedendum sit, si alia nunc placet, quam quæ prius ostensa est: et si aliquo modo mihi redeundum fuerit, providete, ut per Cantiam secure transire possim, memineritisque minarum, et verbi quod vobis exposui Parisiis.

PISTOLA CLXV.

AD RICARDUM FRATREM SUUM.

(A. D. 1166.)

RICARDO fratri suo.

Si affectum aut preces a tua salutatione suspenderem, mihi salutis propriæ, quæ sine tua esse non potest, merito videre gaudia præclusisse. Cum ergo eam de more scribentium ad amicos pagina non prætenderit, non facit hoc defectus charitatis, aut meæ pusillanimitatis motus, sed contemplatio necessitatis tuæ. Ut ergo meo de te desiderio satisflat, illius te salutis participatione salutet Altissimus, qua Virgo puerpera, cuius incorruptissimam C mentem esse et fuisse non ambigo, filium suum sincerissima charitate cupiebat esse salutatum. Miraris fortasse cum populo, et cum amicis doles, quod pacem, quæ mihi a serenissimo rege Anglie oblata dicitur esse, non recepi, præsertim cum literatores et meliores viri non modo admiserint, sed aviditate rapuerint eam. Memineris autem eam sub ea mihi fuisse conditione oblata, qua Nave, qui vertitur in serpentem, princeps filiorum Amon, qui coangustans ac comprimens est, aut populus mœroris, in confederatione volebat recipere habitatores Jubes, quæ dicitur exsiccata, in Galaad, aculeo videlicet testimonii. Inquit enim in Scriptura: *Feriam vobiscum fædus, si eruam omnium vestrum oculos dexteros, ponamque vos opprobrium universi filiis, et finibus Israel* (I Reg. xi). Potueram namque recipere quæ mihi, ut opinor, per injuriam auferuntur, si æterna vellem usquequa postponere, et libertatem spiritus perniciose, et certe periculosisimo arctare juramento. In suo sensu quisque abundat. Ergo dextrum oculum in cœlestium contemplatione, et fide invisibilium, et futurorum spe occupari non dubito, et sinistrum ad caduca et temporalia, et ad momentum defluentia inclinari. Illi benignius admissi sunt, et Domino auctore, poterunt in fidei sua sinceritate salvati. Ego, prout exigebar, sine dispendio salutis et famæ, petitam non possem præstare cautionem. Spero itaque conversus

A ad Dominum, quoniam et mihi die crastina erilus, cum incaluerit sol, qui revelabit absconditenebrarum, et manifestabit consilia cordium, que respondente justitia vel injuria sua. Licet e hac diuinæ hebdomada premat meas cum Ammos suis, populo scilicet mœroris, et filiis gehennæ, Christus in brevi aderit, et consolabitur in ele suis, in quibus nunc patitur ad momentum. Colare ergo dilecte mi, dilecte mi, consolare, quæ modicum pertransieris, nec locus eorum invenie quia impii ut fumus evanescent. Quod si int̄ hæc angit exspectatio, in arbitrio tuo et con episcopi erit, ut declines ad me, a facie tribula quia si ita complacuerit, te sincerissime braccharitatis venientem excipiam, habiturus te B modo comparticipem bonorum omnium, sed et quatenus ipse permiseris, tam mei quam meo custodem et præceptorem, et si dici sustinfectione patrem. Cætera perpendes ex litteris et tuas, quibus soles, non vereberis communic Rex Francus, et Gallicana Ecclesia coexsilibus stris multam exhibent humanitatem. Utinam tu inhumaniores invenias concives tuos et domes fidei compromissæ! Quod si necessitas urgeat, præsentes habetas fratres, nullum me humanic invenies, quia nullus sanguine gravior est, sed charitate, ut arbitror. Salutabis amicos, et san sollicitabis, ut necessitatibus vestris communic sublevando eas intercessionibus suis. Felices semper ad vota successus Altissimus largiatur

PISTOLA CLXVI.

AD NICOLAUM DE SIGILLO.

NICOLAO de Sigillo.

Erat, ut memini, genus hominum, qui in Ecc Dei archidiaconorum censemur nomine, quibus discrecio omnem salutis viam querebatur præclusam. Nam, ut dicere consuevistis, diligunera, sequuntur retributions, ad injurias p sunt, calumniis gaudent, peccata populi come etbibunt, quibus vivitur ex rapto, ut non sit ho ab hospite tutus. Qui in eis præstantissimi sunt bent utique servare legem Domini, sed non faci Hæc et similia solebat in miserrima conditione minum vestræ pietatis miseratio deplorare. B autem viris et amicis vestris agendum est gratia Deo et domino Lincolnensi, qui aperuit oculos stros et viam docuit, qua hoc genus hominum modo perveniat ad salutem, inenarrabili salva rum corona decoratum, sed et superiorem co quatur aureolam, quæ sicut martyrio laureato virginitate vernantes, sic prædicationis officio c scantes insignit. A Domino quidem factum est isti qui oculos cæcitatibus vestræ aperuit, et patefactitate in causa archidiaconorum perniciosam mutare sententiam. Licet autem merito gaud archidiaconi vestro judicio absoluti, credo me minorem quam ipsos concepisse de vestra prætione lœtitiam, quia ubicunque locorum sim, o honorem et obsequium vestrum, in quibus disser

estræ censura præscribere dignaretur, prom-
ma voluntate devovi. Magni siquidem muneris
esset, si mihi aliquid infra vires meas velle-
jungere, et peregrinantis affectum utcunque
iri. De cætero lator præsentium in obsequio
et fratris nostri diutius immoratus est, et in-
s usquequam fidelis. Habet autem scribendi
am, et plurium experientiam utilitatum, quem
amore vestro vobis in obsequio vestro re-
placeret, et uti obsequio ejus, nobis esset
simum, quia ei ad præsens pro voluntate no-
tion possumus providere. Confidimus autem
am apud vos opera sua et diligentia promere-
ut exinde nostra vel aliorum commendatione
geat.

EPISTOLA CLXVII.

AD ROBERTUM FILIUM AEGIDIÆ.

(A. D. 1166.)

ERTO filio Aegidiæ.

ter eam quam affectio fraterna rememoratio-
vestram mihi excitat, crebro in mente mea
atulandi vobis causam et gratiam, colloquendi
onem sæpissime præstat transmissum mihi a
signaculum fidei et devotionis insigne. Ipsa
materia muneris, si qualitates ipsius diligen-
tiae amur, ut cum B [aldwinus] archidiaconus,
[rus] de Sideberia et fraterculus vester non
tant, expresse indicat quid principaliter do-
ur in animo mittentis. Aurum enim imputri-
argum ad dilatationem, nec igne nec tunsio-
minuit, nec incontaminabile, utpote quod
admittit rubiginem, unde et aliorum metal-
custoditivum est, nonne fidem imputribilem,
n et dilatata figurat, charitatem constantem
arsis, moderationem virtutum conservatricem
speris ? ea enim, sicut melius nostis, cui re-
atura physica docente innotuit, auri natura
am prædixi. Unde prudentes, qui pecuniam
volunt imputribilem conservare, auro miscent
um, ut ex auri consortio argentum absque
se conservetur. Formæ vero rotunditas per-
is indicium est, ut mittentem doceat, in præ-
rtutibus consummatum. Gemmeus fulgor elu-
prudentiæ et scientiæ imago est. Quid, quod
pse celestis reciliissime innuit, quo in actibus
accipue tendat animus mittentis ? Ipsum vero
nomen verborum et operum designat venu-
.. Jacynthus enim, si de formæ gratia, dictio-
ndamus originem, *lotus flos*, vel *universaliter*
interpretatur. Ja etenim universalem sonat,
thus vertitur in florem. Et ne in bujus tem-
s articulo fides vacillet, authumanis persua-
us ratio seducatur, et superscriptio fidem
nat, et illuminat rationem. Nam rationem ab
purgans eum mittit ad Christum, et ne tribu-
bus et pressuris Christiani fides ab infirmitate,
victoram ascribit Christo. Quibus duobus
et fides ab infirmitate, et ratio ab errore
tur. Et quia finis pugnæ victoria est, et fructus

A victoriæ corona, Christo consequenter regnum attri-
buit, ut cum eo conregnatores doceat, qui cum
Christo certaminum et laborum discrimina pertule-
runt, et adversarios ejus, quando justitia in judicium
convertetur, contritione et confusione duplii con-
terendos. Si quidem honor regis judicium diligit,
et oculi ejus vident quia diligit æquitatem. Nam ubi
amor, ibi oculus. Et hæc mihi videtur esse duarum
conceptio clausarum ; tertia vero nomen Christi re-
petit, et imperii reticet dignitatem, ea dispensatione,
ut arbitror, quo et animus suscipiens in persecu-
torum suorum victore, et regum Rege figatur Chri-
sto, eique cohæreat inseparabiliter, et ut ostendatur
non esse hodie imperatorem, qui ad Christum perti-
neat, cum schismaticus per vim et fraudem et labem
hæreticorum, nitens insecabilem scindere unitatem,
integritatem corrumpere, incestare pudicitiam, et
quantum in ipso est, evertens dispositionem Domini,
et promissiones veritatis evacuans, Romanum imperium
Christo machinatur auferre. Instat ergo ut
nomen Christi imperio deleatur : sed ut muneris
tui docet inscriptio, nomen Christi singulariter
permanet in æternum, et præsumentis imperium,
et de falso gloriæ nomine gloriantis exinanitus est
honor, et profecto humiliabit eum, qui est ante sæ-
cula. Hæc omnia et plura, que brevitati insistens
præstereo, in annulo contemplatus sum, fraternalm
charitatem agnosco in munere, et ad virtutem
salubriter et multipliciter eruditus ex muneris qua-
litate. Nonne ergo talis omni jure et merito amandus
est et colendas ? et quidem amare semper licet, nec
prohiberi potest, et hoc indesinenter et intensive
efficio, et habeo in proposito, ut cum licuerit, debiti-
tum amori cultum gratanter impendam. Interim
vero quantas possum gratias ago, rogans attentius,
ut fraterculum nostrum commendatum habeatis, et
his qui nos contingunt, quam licuerit diligentiam
impendatis.

EPISTOLA CLXVIII.

RICARDO PICTAV. ARCHEDIACONO.

(A. D. 1166.)

Magistro RAIMUNDO Pictaviensis Ecclesiæ cancel-
lario.

Puer meus a vobis rediens, unde sinceritatì ve-
stræ innumeræ gratias ago, litteras retulit, multa
fidei, et charitatis indicia præferentes. Eo enim
spiritu videntur esse conceptæ, ut singula verba et
fere singuli apices signis fidelibus protestentur se
ad amicum de sincerissimæ dilectionis adipice pro-
cessisse. Sed quia in illis, sicut in domini mei epi-
scopi scripto, plura continebantur capita negotiorum
quæ sollicitudinem amantis augere poterant : utpote
quod plena convalescentia ipsius, quæ nondum erat,
sperabatur ; et quo i de pace inter ipsum et regem
reformanda convenerat, et de me reconciliando
mentio habita est : et in hunc modum plura, in qui-
bus amico gessistis morem, latorem præsentium
ad vos usque transmisi ut eo intermeante me de
prædictis, et cæteris quæ statum vestrum contin-

gunt, aut publicum, per litteras vestras si placet reddatis certiorem. Obtemperans autem vestro consilio, de industria talem misi, qui nulli sit apud vos, aut paucis notus, et mihi et meis in omnibus fidelis inventus est. Injunctum est illi, ut apud dominum episcopum gerat negotium M. Galteri clericu domini Remensis, pro recuperandis libris quos idem Galterus magistro Petro Eliæ commendaverat. De quibus vobiscum locutus sum apud Andegavim et commonitorum dedi. Ipsum itaque tanquam puerum de domo Remensis archiepiscopi tractare poteritis, ut tempus exposcat, sed ut cito remittatur, exigit continuæ sollicitudinis stimulus animæ meæ quietem denegans, donec aliquid certius do præmissis agnoscam. Si vero, quod plurimum desidero, ad honorem Dei et Ecclesiae pax A domino episcopo reformata est et completa, quæ sperabatur implenda, qualiter in electione juratorum processum sit, et in quibus finibus causa steterit, mihi diligentius recurrentibus litteris vestris placeat significare. Nam quid timuerim, imo quid timeam, in omnibus articulis oblate conditionis perspicuum erit ex litteris, quas domino episcopo misi. Neminem tamen arbitror sapientem, qui dissuadeat pacem, quæ fieri potest in Domino, et ante himerinum diem, honestati non derogat: fiat utinam pax cum salute conscientiæ, et integritate famæ in mentanea, horum tamen neutrum in vobis est. Nam alterum ab adversario, alterum a Domino pendet. Quomodo autem ille, cum quo vobis negotium geritur, amicos et contrahentes secum beare consuevit, ex quo ei in omnibus voluntatibus suis, etiam cum dispendio famæ et conscientiæ non acquiescent, multis patet exemplis. Ex quo longe periculosius, quam inconsiderati homines opinentur, esse arbitror aliquando ad promissiones ejus jacturam facere conscientiæ et honestatis, quæ si semel lædantur, facile nequeunt reparari. Nam quæ in alterutro flunt vulnera, fere lethalia sunt, ut tamen fere magis ex infirmitate carnis dictum accipiatur, quam ex judicio rationis. Hac enim judge perniciosiora sunt, quam illa, quæ corporis et animæ compagem solvunt, ethnico nedum Christiano dicenti :

*Summum credere nefas animam præferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas,*
(Juv., viii, 83.)

Unde tota mentis affectione deposco, ut si de pace mea actum fnerit, ea provideatur forma, in qua non offendatur Deus et honestas, quam non audeo dicere ego, sed Deus mihi hactenus integrum conservavit, illæsa quoque in posterum apud homines conservetur: et si forte talis potuerit inveniri, agam gratias Domino et vobis, et omnibus, qui ad hoc operam dederint. Si vero de juramentis actum fuerit, novit dominus meus episcopus duam subtili reverentia in talibus teneat. Nunquid ergo jurare possem in ea præscriptione verborum, aut potius

A salutis proscriptione, quæ ab aliis ut audio, exigunt et præstatur, ubi nec Domini, nec legis, nec ordinis salvandi licet fieri mentionem? sed et de consuetudinibus reprobis, et legibus ignotis, aut repugnantibus legi Domini, servandis, quis sacramentum præstat, nisi alienus a fide et omnium sacramentorum contemptor? sane temerarium nimis, et omnino præcipitem, et præcipitatem se in mille damnationis laqueos reputarem, qui se ad observantiam sacrorum canonum, aut certe ipsius Evangelii custodiam juramento præstilo obligaret, nisi forte eo major sit qui suæ conscius infirmitatis, et testis nostræ humilitatis, confitetur, quia in multis offendimus omnes. Si de præteritis agatur, non nego, me Cantuariensi archiepiscopo, sicut domino et patri meo, debitum et devotum præstitisse obsequium: et utinam efficacius præstitissimum, nec unquam Domino propitio ab hoc pro quacunque utilitate et damno deducar, ut dominum meum, quicunque sit, abjurando vel abnegando, maculem vitam meam, imo et memoriam nominis et gentis meæ coram Deo et hominibus.

Cæterum sicut a pluribus accepi, nisi haec et prædicta fecero, pacem mihi reformari aut impossibile aut difficillimum est. Ad hoc itaque proficiat, si placet, vigilantia domini episcopi, et vestra, ut si de reconciliatione mea actum fuerit, iniquæ et periculose conditions amoveantur: et ego in omnibus quæ sine periculo salutis et famæ fieri possunt, domini episcopi, et vestrum, quod ab eo non discrepat, consilium sequar: sed nec profici sci vellem ad curiam pacem facturus, nisi aliquatenus præcognita forma ejus. Nam rei familiaris angustia, et negotiatio litterarum, quæ mihi solatum pariter, et subsidium præbet, nec magnos sumptus facere, nec diu abesse patiuntur. Facultas enim solito magis tenuis est, sed onera non decrescant. Rarescant autem auxilia, etsi ab initio rarissima fuerint. In profectione versus Andegavim, et Paschalibus colloquiis regum, tredecim libras expendi, et duas amis equitatus, ut de laboribus, molestiis, et curiarum tædiis taceatur, quodque magis piget, cuncta cesserunt incassum. Nam labor periit et impensa, nec vellem si fieri posset occupationum et rerum humile subire dispendium. Status meus vobis ex parte per nuntium innotescet. Idem enim est

D fere qui fuit. De causa Cantuariensis non despero, quia ipse pœnitentiam agens super commissis in curia, de Domino non desperat, nec ponit, ut opinor, carnem brachium suum. Credo autem quod Dominus adhuc supremum remedium differt, quia nondum est omnium humano auxilio destitutus. Vocat me magister Girardus, ut salva fide Ecclesie Romanæ Coloniam transeat, sed auctore pio Jesu, pro nullo questu ponam cum schismaticis ad subversionem domu Domini, schismatis portionem. Ipsum tamen Girardum nequaquam schismaticum reproto, quia fidei ejus perspicua patent indicia ex litteris ejus, quarum rescriptum domino episcopo

, suppresso tamen auctoris nomine, ne et illi, si fuerit divulgatum. Non dubito mihi compateremini, si constaret in qua sol-line versatur animus meus, nec tamen Domino pro me, licet apud duricordes habitem, quan-dro amicis sollicitor, quia mihi quoad me, eret commercium litterarum, nisi urgerent et iorum oportet me necessitudinibus communica-Si nescitis, Belgica secunda, quæ modo Rem dicitur, in antiquis historiis provincia Du-lum appellatur, licet habita contemplatione undam, possit et Mollicordium appellari. Ne-nun duricordiam archiepiscopi et suorum uam, familiarius accedens, probabiliter ar-poterit. Sed quis queso nostratum et vete-nicorum de gente Duricordium non convincesse ? Dicam, quod fortasse non creditis, sed verum est. Filius magistri Gaufredi mihi ulavit mensibus octo, sed cum ad eum nuntius ab episcopo Norwicensi et abbe Sancti Ed-i divertisset, profecto nec unas ad me litteru-tuit impetrare. Scit tamen Dominus, quia ab aliquo eorum petii, in eoque mihi bene-est, quod nondum ab initio proscriptionis erubescientiam sustinui de repulsa. Ex his et identibus patet via rationi, sed in litteras ex-one totus defluarem, nisi modestia et multi-occupationum, quibus id tantillum subripui, allerent, ut dicam ex animo. Valete !

EPISTOLA CLXIX.

AD MAGISTRUM JOANNEM SARRACENUM.

(A. D. 1166.)

istro JOANNI Sarraceno.

eræ dilectionis vestræ, super quibus, quoad gratiæ vobis habendæ sunt et agendæ, phi-lum et Christianum pariter redolent, et mul-tet patenti protestantur indicio, quod de-lanti virtutum et litterarum promptuario prou-unt. Sed nec orator illis cudentis defuit, aut nndis, qui quod ratio philosophica, et Chri-tianæ religionis professio suggerebat, efficacissime asit. Viguit enim per gratiam dictio apposita rsuasionem, et eatenus cepit et profecit in it de cætero pigrat, si forte ex infirmitate Dpererit acerbitatem exsilii nominare, et omnino t nominasse. Nam licet exsilii quartus, et optionis meæ tertius agatur annus, jam tur-ortunæ minus in dies concutior aut moveor is, profecto sciens nunquam in meis fuisse quæ tam facile inimicus extorsit : et fortasse s amicum dixerim, qui oculos meos phans fortunæ ludibriis præstrictos aperuit, et ex-curialibus nugis, et illecebris voluptatum, viam virtutis impulit, et philosophantium us-aggregavit. Longe ergo liberior, quam cum ana supellectile et sarcinulis fortitorum pre-, lœta quidem conditione, ne dicam pauper-

A tate, quod philosophia dictat, experior, quia Omne solum fortis patria est,

(OVID.)

quod ad animum in adversis erigendum, et Chri-stiano mundus totus exsilium est, dum peregrina-tur a Domino, ut nunquam prosperis extollatur. Cessent ergo de ludibriis fortunæ querelæ : de re-liquo, dum nos, quatenus licet a quæstionibus phi-losophicis non cessemus, indulgeamus persecutori-bus nostris, nescientibus fortasse quid faciunt ; et prælatis ecclesiarum non vestritibus, sed nostrati-bus dico, qui, quod Caio Cassio Cicero in epistola ad eumdem Cassium improprietat, jam a multo tem-pore virtuti et officio suo nuntium remiserunt, nec cum eis agant deliniti divitiis et illecebris volupta-tum. Exspecto a gratia vestra residuum hierar-chiæ transfigeri, ut vestro beneficio, vobis ad æternam gloriam, Francis suis beatus Dionysius plenius innotescat. Utinam detur mihi locus ad pedes vestros ut cum Maria sedente secus pedes Christi, quem in corde vestro habitare confido, cœlestis oraculi verba et veræ philosophiæ sententias excipi-am ab ore vestro. Sed hoc desiderium meum impedit indignatio regis Anglorum, cui ille, qui corda regum dirigit, tribuat si placet intellectum, ut sapiat quæ Dei sunt. Interim quod possum di-gnationis vestræ genibus provolutus, precibus et litteris pulso supplicans, utin explananda translatione beati Dionysii me vestra sinceritas dignetur audi-re. Ad hoc nuper in libro Beati Ambrosii de Incar-natione Verbi obstaculum reperi, quod nullus ma-gistrorum nostrorum sufficit amovere, quia Græcæ linguae expertes sunt. Hæc autem sunt verba Am-brosii facientia quæstionem. *Ousian* ita Latinus interpretatus est, ut substantiam diceret. *Ousia* autem Domini cum dicitur, quid aliud significat nisi Dominum semper esse ? Quod litteræ ipsæ ex-primunt, quamvis divine *ousia* ai acta ai, hoc est cum sit semper, *ousia* dicitur, unius litteræ mutato ordine proptersonum et competentiam decoremque sermonis. Ergo *ousia*, quod semper sit Dominus, significat. Sic quidem Ambrosius colligit, sed ratio inferentia vobis plenius liquet et Græcis, mihi vero et mei similibus nubeculosior est. Hilarius autem in lib. *De synodis* similiter de essentia ratiocinatur, ut Ambrosius *De ousia* : fortasse quia idem est es-sentia quod ousia. Et quidem verba Hilarii hæc sunt : *Essentia* est res quæ vel est, vel ex quibus est, qui in eo quod maneat subsistit. Dicitur autem essentia, et natura, et genus, et substantia uniuscu-jusque rei poterit ; proprie autem essentia idcirco dicta est, quia semper est. Quæ idcirco etiam sub-stantia est, quia res quæ est necesse est subsistat in sese. Quidquid autem subsistit sine dubio in genere vel in natura vel in substantia manet. Cum ergo essentiam dicimus significare naturam, vel genus vel substantiam, intelligimus ejus rei quæ in his omnibus semper esse subsistat. Horum ver-borum Hilarii subtilissima speculatio est, difficilis

intelligentia, sed arbitror quod in Græca lingua peritis planiora sunt. Nam de beato Hilario dicit sanctissimus Pater, et litteratissimus doctor quod Gallicano cothurno attollitur, et floribus Græcis adornatur, et procul est a lectione simplicium fratum. Alibi autem præcipit, ut Hilarius et Athanasius inoffenso currantur pede. Quod si apud Græcos expressam habent differentiam hæc, quæ hic toties inculcata sunt, essentia, natura, genus, substantia, eam expediri, omnium arbitror interesse quamplurimum : unde vobis ad meritum et gloriam profeturum esse non dubito, profuturum ad vitam, si ad ostium Scripturarum pulsanti aperueritis, et panes vobis a Christo creditos in multitudinis usum fregeritis, ut vestra sollicitudine reficiantur turbæ, quarum adeo in via peregrinationis hujus bonus miseretur Jesus, ut se ipsum illis quotidie velit irrogare in cibum. Nonne doctoribus improverbiatur, quia parvuli petierunt panem et non fuit qui frangeret illis ?

EPISTOLA CLXX.

AD ENGELBERTUM PRIOREM DE VALLE S. PETRI.

(A. D. 1166.)

ENGELBERTO priori de Valle Sancti Petri.

Rerum subitæ mutationes solent afferre molestias, et qui honores ambierant, dum eis cohærentia sustinet onera, plerumque fatiscunt, et dolent se voti compotes existisse. Recete quidem : si enim reprobi sint, iniquitates eorum justa poena persequitur : si præordinati ad vitam, conceptæ ambitionis excessum consumit pia correptio, et exercitatio laboriosa cohærentes honoribus aut extinguit, aut reprimit voluptates. Te quoque facile crediderim de tam subitæ mutationibus alias concepisse molestias : sed ex aliis, et longe diversis, et fere adversantibus causis. Quis enim suspicetur te alicujus ambitionis stimulo incitatum, ut honores appeteres, ut concupisceres mollitias voluptatum, ut opinione plebeia ventos sequereris in fastu mundano ? Nam hæc omnia contempsisti ut stercora, ut solum lucrifacias Christum, qui tibi non momentaneos et inhonores honores, quos pretiosa paupertate mutasti, restituet; sed æternos in cœlis, qui imperatorum purpuram majestate incomparabili antecedant. Illuc voluptas mollis et effeminata non habebit accessum, ubi carnem in veritate nature permanentem spiritualis implebit vigor, et exultatio angelica permulcebit. Ibi laudis tuæ præconia, non de falsidicorum pendebunt arbitrio, sed magnificentiam virtutum tuaum sancti angeli incessabiliter prædicabunt.

Hæc tibi, dilecte, non tam de verbis nostris, quam de sacris Scripturis constare debent, si in eo persistenter quod cœpisti. Sola enim perseverentia est, quæ virtutum omnium consequitur fructum. Nec diu, si recte futura metaris, in labore isto sudandum est tibi, quia oculis tuis laborum gloria merces impendet, et remunerator tuus astat in januis. Pro illo itaque si quæ molestiæ irruunt ex tibi impacto prioratu, et de sollicitudine animarum et cor-

A porum, quæ humeris tuis, ad tantum onus, ut tibi videtur, debilibus et infirmis, imposita est, sustine patienter, clama ad ipsum, quoniam prope est. Et quod tibi visum fuerit importabile, pia confidentia rejicias in humero ejus, qui ovem revexit perditam, et totius humani generis in ligno portavit onera, quando principatus ipsius factus est super humerum ejus. Ipse vero te sublevabit, quia fidelis est, et non patietur tentari supra id quod potes, sed faciet temptationem ipsam tuum esse profectum.

EPISTOLA CLXXI.

AD EUMDEM.

(A. D. 1166.)

Causam exsillii mei ex relatione prioris de Monte Dei, et ex mea vobis notam esse arbitror, ut tamen vobis liquidius constet, eam paucis expono. Domino Cantuariensi, et Ecclesiæ, ut potui, astiti, nec tamen, quod conscientia teste secure audeo profiteri, dominum regem Anglorum ex proposito injuste offendii. Ipse autem, et me, et fratrem meum proscriptis bonis nostris, et ego exsillum patior. Mihi vero nec opes, nec amici, nec arma sunt, quibus tantum principem valeam expugnare, aut quas de beneplacito suo mihi et meis infert, propulsare injurias. Unde ad vestrum, et aliorum sanctorum patrocinium confugere necesse habeo, ut vestris intercessionibus flagellum istud ab ecclesia sua et nobis amoveat Dominus, aut convertat in usus salutis nostræ, neque nos patiar in procella turbinis hujus aliquid committere contra ipsum, sed dirigat gressus nostros in beneplacito suo. Exspectabamus pacem, et ecce Ecclesiam jam gravior infestat turbatio, tanta quidem, ut ad subveniendum inane videatur auxilium hominis. Ad pedes itaque sanctitatis vestræ, et fratrum vestrorum tota mentis devotione pro volvutus affectuosius supplico, ut miserebamini nostri, saltem vos amici Domini, et Cantuariensis Ecclesiæ, et meum, et fratris mei, et coexsulantium nobis, vestris precibus sublevetis exsillum. Jam enim de humano auxilio desperamus. Hoc quoque attentius deprecor, ut pro rege Angliæ intercedatis ad Dominum, qualenus eum Deus revocet ab hac pressura Ecclesiæ, et ut miserator Dominus, qui solus huic morbo mederi potest, persecutores Ecclesiæ aut convertat, aut conterat.

EPISTOLA CLXXII.

AD ABBATEM SANCTI MEDARDI

(A. D. 1166.)

Abbatii Sancti Medardi.

Causa Christi multa commendatione non indiget, præsertim apud vos, qui et piæ devotionis famulatu, et sanctorum intercedentibus meritis, desideratis Christo felicius commendari. Quis autem causam sanctorum pauperum, de valle Sancti Petri esse dubitat causam Christi ? quis eorum contristatione vel consolatione Christum ipsum contristari nescit aut consolari, nisi que evangelicam ignorat prophetiam, ex cuius veritate sententiam proferet in iudicio Christus, in condemnationem impiorum, et

A præelectorum salutem et glorificationem? Et quia memoratis fratribus, ut audimus, pietas vestra compatitur, et humanitas libenter subvenit, cum eis et pro eis charitati vestræ immensas referimus gratias, cum præceperitis, et res et tempus expetierint, relaturi gratiarum quantas poterimus actiones, certi quidem quod Christus, quem in membris suis ad præsens consolamini, quas debet, referat in misericordia verbi, mensuram coagitam et superfluentem refundens in sinus vestros. Precamur autem, et quanta possumus supplicatione depositimus, ut priorem eorum L. charissimum alumnum vestrum charum habeatis, et vos, et ei et fratribus suis, in quibus patrocinio vestro eguerint, auxilium et consilium impendatis, et quod tantum patrem decet et tantæ nobilitatis ecclesiam, pauperum, cum expedierit, preces præveniendo, eorum parcatis erubescientiæ, et vestram dilatetis gloriam, et conscientiam mulceatis. Et quia eos aliqui de fratribus vestris, quod nec honori, nec utilitati vestræ expedit, molestare dicuntur, supplicamus attentius, ut eis pacem reformati, et fratres vestros ab eorum inquietatione suspendatis. Quidquid autem eis feceritis, si nobis factum dixerimus, veraciter quidquid dicetur. Sed parum erit ad expressionem meriti vestri, cum Christo personaliter intendatur, quidquid istis in alterutra sorte boni vel mali exhibutum fuerit.

EPISTOLA CLXXXIII.

AD WILLELUM NORWICENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1166.)

Domino Norwicensi.

Scio, Pater, quod fideles vestros sincera consuevistis charitate diligere, et devotionem et obsequia eorum acceptare et remunerare pro facultate et merito. Unde ego, quia me vobis semper fidelem exhibui et devotum, spero quod mihi compatiemini tum pro sinceritate causæ, tum pro affectione personæ. Itaque paternitati vestræ attentius commando fratrem meum, qui magis de aliena voluntate, quam de merito suo bonis suis proscriptus est. Nec enim vobis commendarem, nisi quia domini regis pacem habet, licet plenam gratiam nondum adeptus sit; et quia redditum meorum inhibita est solutio, ut tres marcas de præsenti festo Sancti Joannis non exigam, precor ut tres marcas quounque nomine volueritis, sive in causam mutui, sive in aliam, ei si placet, tradi faciat, quia hoc imputari non poterit, si homini innocentí et habenti pacem domini regis subveniatur.

EPISTOLA CLXXXIV

AD JOANNEM PIETAVIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1166.)

Domino Pictaviensi.

Ad notitiam vestram arbitror pervenisse quod Gir. archidiaconus Parisiensis amicissimus mihi est, et suo et suorum merito familiarissimus, qui unum servientem suum Jordanum nomine, meis apud vos precibus desiderat et sperat promoveri.

B Abbas Sancti Maxentii, ut asserit, ei pecuniam debet, et cum eo minus amice versatur, ut diffidat de fide debitoris, nisi vestra paternitas eum esse fidem faciat vel invitum. Precor ergo attentius ut ita justitiam servientis promoteatis, quatinus præfatum archidiaconum, cuius contemplatione has preces porrigo, vobis et vestris reddatis obnoxium, et serviens ejus, quod sibi debitum esse constiterit, vestra interveniente diligenter, si possibile est, sine difficultate consequatur et mora.

EPISTOLA CLXXV.

AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. D. 1166.)

C Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, Joan. Saresb., salutem et confortari in eo qui dissipat consilia gentium, et impiorum conatus evacuat et potestates everlit.

Recepi nuper litteras paternitatis vestræ, quibus præcipitis ut vobis describam quod mihi visum fuerit, inspectis litteris domini Saresberiensis et Joannis de Oxeneford et magistri Hervæi et domini Nicolai. Puer autem neque Joannes neque magister Hervæus, quas plurimum desiderio litteras tradidit, sed mentem Joannis ex vestris et episcopi, et capitulo Saresberiensis facile est agnoscere. Electus vero Carnotensis quid vobis significaverit nescio, quia in litteris ejus nihil aliud continetur, nisi ut Vincentio creditis. Hoc ergo defuit instructioni meæ, quod plurimum appetebam, et quod scitu dignissimum est, nosse videlicet qualiter negotia vestra prosperata sint in manu magistri Hervæi et quam opem naufragio Ecclesiæ Anglicanæ sedes apostolica, pro qua palimur, decreverit impertiri; inde enim oportebit cautelam consilii informare, ut iuxta parabolam evangelicam turrim quis ædificaturus sedens sumptus computet, et cum rege congressurus copias suas domi recenseat, ne magni conanimis aut ostentationis subita et inconsiderata præsumptio risui aut ruinæ turpiter exponatur.

D Nec hoc dixerim, quod Ecclesiam Romanam, spei nostræ fundamentum arbitrer statuendam, sed ipsum solum, super quo et illa fundata est, et in quo quælibet opera fideliter radicata convalescit ad fructum, et consummatur in gloria. Ille enim nobis sit in conscientiæ fundamento, et homo procul dubio non prævalebit, nec timere oportet vel tyranorum minas, aut tendiculas carnaliter sapientum, aut proditorum perfidiam, aut pusillanimitatem judicis, aut avaritiam et inconstantiam eorum, qui querunt in omnibus quæ sua sunt, carnis, non quæ Jesu Christi. Nam ut fidelissime Scriptura docet: *Turris fortissima nomen Domini, ad ipsum justus confugit, et de omni angustia liberatur (Prov. xviii).* Quia ergo parvitatis meæ consilium queritis, consulite nunc, quod semper, ut omnem et totam spem nostram projiciamus in eum, qui eruere nos potest a tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. Quod ut juste et misericorditer velit, ponamus, monente Aggeo, corda nostra, super vias nostras, et facien-

tes pœnitentiæ dignos fructus, suscipiamus poculum hujus salutiferæ amaritudinis in lætitia de manu Domini, cuius muneribus abutentes pestifera dulcedine prosperorum, in pernicie nostram toties exhilarati sumus. Hæc est enim gratia illius, qui ita novit beare amicos suos, ut per multas tribulationes examinatos purgatores et clariores et solidiores introducat ad regnum. Omnim temporum seriem percurreamus, quem ab initio invenimus electorum de deliciis migrasse ad delicias, quem legimus hic floruisse et exsultasse cum mundo, et nunc in ubertate fructuum lætari et regnare cum Christo: mente autem sic exulcerata in se per pœnitentiam, per patientiam roborata, et mitigata, et erecta per spem, et sanctæ conversationis testimoniam? Nihil consultius arbitror, secundum ea quæ proposita sunt, B quam ut, sequendo consilium Nicolai, quem Domini Spiritum habere confido, scribatis imperatrici, et archiepiscopo, et episcopis Normanniæ, vos semper fuisse et esse paratos obtemperare juri secundum censuram canonum, et redire ad sedem vestram, et vestra recipere et vestrorum, dummodo vobis et illis securitas procuretur, et Ecclesia in eam restituatur libertatem, in qua erat antequam ipsam iniqutatis hujus procella concuteret, eoque modestius scribendum, et conditiones censeo exigendas, quo mihi certior esse videor animos adversantium Ecclesiæ Domini sic induratos esse, ut nullam omnino conditionem admittant, nisi quæ Ecclesiæ libertatem evertat, et vestram, et omnium nostrum subruat honestatem. Scriptum tamen eatenus proderit, C ut vobis sit contra malignantes episcopos in testimonium, et modestia vestra, quod plurimum expedit omnibus innotescat.

Si vero, quod non spero, illi hæc regi obtulerint, et ipse conditiones admirerit, usque ad cautionem securitatis, non videtur mihi quod vos in verbo illo nimis scrupulosos esse expediat, dummodo imperatrix et archiepiscopus se interponant, et rex protestatione publica et scriptura patente vos et vostros jubeat esse securos. Quid enim si Deus hac sollicitudine vos exercitare decreverit, ut vivatis in medio insidianum, et obsideamini ab illis qui querunt animam vestram ut auferant eam? Nonne ex causa consimili Gad propheta David peregrinantem a facie Saulis redire monuit, et compulit in Ju-dæam, ut ei inimicorum insidiæ ad exercitia virtutum proficerent, et meritorum insignia sic clarus radiarent?

Sed arguet quis fortasse temeritatem hujus consilii, caput vestrum hostilibus gladiis objectantis, dicetque commodius esse et cautius, expectare ut peregeritis pœnitentiam, quia ex conscientia peccatorum nondum apti estis martyrio. Ad quod ego: Nemo non aptus est, nisi qui non vult pati pro fide et operibus fidei, parvulus sit an adultus, Judæus an Gentilis, Christianus an infidelis, vir an mulier, non refert. Nam quicunque pro justitia patitur, martyr est, id est testis justitiae, assertor causæ

A Christi. Sed quorsum hæc? Scio enim, secundum quod præsagit animus, quod rex eatenus non convalescet, ut de securitate agi oporteat, et quia illa robustissima columna templi dicit, quod quidquid agitis, extollentis est, aut iræ. His opinioni occurrendum est exhibitione moderationis, tam in factis et dictis, quam in gestu et habitu; quod tamen apud Dominum non multum prodest, nisi de arcane conscientiæ prodeat.

De negotio Saresberiensi recolo, quod ex parte episcopi et ecclesiæ, de intrusione decani, audivi vobis, et episcoporum circumventione, qui episcopum et Ecclesiam suo consilio induxerunt ad transgressionem apostolici mandati: et si apud homines, sicut jure cautum est, nulli patrocinabitur dolus suus, multo minus patrocinabitur apud dominum, qui disperdet labia dolosa, et prudentiam prudentum reprobabit. Et sicut mihi ab urbe significatum est, et ego vobis scripsisse me menini, dominus papa jam vestram sententiam confirmavit, imo suam vindicavit injuriam.

D De appellatione episcoporum quid sentiam non silebo, quia liberi esse nolunt, timeo ne perpetueretur eorum servitus, jure quidem, quia cum annus remissionis adesset, annus videlicet gratiæ Ecclesiæ in libertatem evocantis, post sex annos quibus afflicti erant, quasi in luto et latere, maluerunt, eo quod quidam eorum uxores duxerant, quarum tenentur affectione, alii juga boum plurima adunabant, alii thesaurizabant pecuniam, nescientes tamen cui congregate, alii aliis voluptatibus se dedecabant, et premente se jugo sibi placentium vitiorum, maluerunt, inquam, in antiqua servitute teneri, et aures suas perforari subula perpetuae servitutis, quia se profitentur moribus obedire servilibus peruersarum consuetudinum, quam in libertatem spiritus velle evadere. Annon recolitis quia duæ tribus et dimidia, quæ pecora multa habebant, et possessiones plurimas, non sortitæ sunt hæreditatem in medio fratrum, id est communi terra, scilicet promissionis, sed Jordane nodum transito in Amorphae finibus substiterunt? Nonne hoc in Evangelio interpretatur pius Jesus, per figuram dictionis affirmans, quia filius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum? Et quidem qui ad transeundum Jordanem pigri fuerant, altare contradictionis et scandali postea erexerunt; sicut episcopi nostri, qui sub praetextu juris, formam et vigorem justitiae conantur eludere, sed et hos ad unitatem et pietatis cultum triumphator gentium legatione missa revocabit Jesus, hoc est ad professionem legis et justitiae cultum, ut quod rectum est coram Deo sapiant, loquantur, et faciant, et armati exhortatione Moysis, id est divinæ legis, præcedant fratres suos, donec Christo hæreditas sua, ecclesia scilicet, liberetur de manibus hostium, et post inclytos de vitiis triumphos stabiliatur in terra.